PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2011   № 217
О порядке получения согласия на совершение крупных сделок унитарными предприятиями Гаврилов-Ямского муниципального района
Руководствуясь статьей 23 Федерального закона от 14.11.2002 №  161-ФЗ   «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 38 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок получения согласия на совершение крупных сделок унитарными предприятиями Гаврилов-Ямского муниципального района собственника имущества унитарного предприятия (Приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Серебрякова В.И.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Данное постановление опубликовать в печати и на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет
Глава Администрации

муниципального района

Н.И.Бирук

Приложение к постановлению  Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от  24.02.2011 г. № 217
Порядок

получения согласия на совершение крупных сделок унитарными предприятиями Гаврилов-Ямского муниципального района собственника имущества унитарного предприятия.

1. Настоящий Порядок разработан  в соответствии с п.15 части 1 статьи 20 и статьей 23 от 14.11.2002 №  161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и устанавливает правила получения согласия собственника имущества унитарных предприятий Гаврилов-Ямского муниципального района, именуемых в дальнейшем «Предприятие», на совершение крупных сделок.

2. Крупной сделкой является сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения Предприятием прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда Предприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, если уставом Предприятия не предусмотрен меньший размер крупной сделки.
Стоимость отчуждаемого Предприятием в результате крупной сделки имущества определяется на основании данных его бухгалтерского учета, а стоимость приобретаемого Предприятием имущества - на основании цены предложения такого имущества.

3. Согласие собственника на совершение Предприятием крупной сделки оформляется путем принятия постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

Предприятие вправе совершать крупные сделки, а также выступать заказчиком или участником торгов (конкурсов, аукционов), по результатам которых существует возможность заключения крупных сделок, только после принятия постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района о согласии на совершение Предприятием крупной сделки.

4. Для получения согласия на совершение крупной сделки Предприятие направляет на имя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района обращение, подписанное руководителем и главным бухгалтером предприятия, которое должно содержать следующую информацию:

- обоснование необходимости и цель совершения сделки;

- о сторонах сделки;

- предмет и цена сделки в рублях (числом и прописью), включая НДС;

- сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по сделке;

- источник финансирования сделки;

- наименование объекта, для которого осуществляется закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг по сделке;

- иные существенные условия сделки, установленные законодательством Российской Федерации или иными правовыми актами, либо относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение;
- размер уставного фонда предприятия;

- информация о финансовом состоянии Предприятия и его способность исполнять свои обязательства по сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности Предприятия;

- перечень прилагаемых к обращению документов.
К обращению должны прилагаться:

- заверенная в установленном порядке копия бухгалтерского баланса Предприятия на последнюю отчетную дату;
- отчет об оценке рыночной стоимости имущества, оформленный в соответствии с законодательством об оценочной деятельности, при осуществлении крупных сделок, связанных с отчуждением имущества, с залогом имущества, взносом имущества в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или товариществ.

5. Обращение предприятия после регистрации Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального района с прилагаемыми документами направляются для рассмотрения в отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Отдел».

6. Отдел в течении трех рабочих дней дает заключение о возможности выдачи согласия на совершении предприятием крупной сделки или о необходимости отказа в согласии на совершение крупной сделки предприятием.

7. Основанием для отказа в выдаче согласия предприятию на совершение крупной сделки является:

- выявление в представленном обращении или прилагаемых к нему документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;

- совершение крупной сделки лишит предприятие возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены его уставом.
- иные основания в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. При наличии оснований для отказа в согласии на совершение крупной сделки Отдел готовит проект письма об отказе в выдаче согласия на совершение крупной сделки Предприятию и направляет его вместе с заключением отдела на подпись Главе Гаврилов-Ямского муниципального района.

9. Положительное заключение о возможности выдачи согласия на совершении предприятием крупной сделки направляется Отделом вместе с копией обращения предприятия в Управление по имущественным и земельным отношениям Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, именуемое в дальнейшем «Управление», для подготовки проекта постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

10. В тексте постановления о согласии на совершение Предприятием крупной сделки должно содержаться указание на наименование (вид) сделки,  стороны сделки,  сумму (цену) сделки, срок действия согласия на совершение Предприятием крупной сделки или срок для принятия решения руководителем предприятия о совершении крупной сделки.

Срок действия согласия на совершение Предприятием крупной сделки не должен, как правило, превышать трех месяцев с даты поступления обращения.

11. Общий срок рассмотрения Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального района обращения предприятия о получении согласия на совершение крупной сделки не может превышать 14 рабочих дней со дня поступления обращения.

12. Постановление о согласии на совершение Предприятием крупной сделки в обязательном порядке рассылается в отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций, отдел по муниципальным закупкам, Управление по имущественным и земельным отношениям,  Управление финансов Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
13. Внесение изменений и дополнений в постановление о согласии на совершение крупной сделки, а также продление срока его действия производятся в порядке, установленном пунктами 5-11 данного Положения.
14. Руководитель Предприятия в недельный сорок с даты совершения  крупной сделки обязан представить заверенную копию заключенного договора  в Администрацию Гаврилов-Ямского муниципального района.

15. Ответственность за надлежащее исполнение требований настоящего Порядка и достоверность представляемой им информации несет руководитель предприятия.

В случае несоответствии условий заключенного предприятием договора условиям, указанным в постановлении о согласии на совершение крупной сделки Предприятием, сделка может быть признана недействительной по иску унитарного предприятия или собственника имущества унитарного предприятия.
В случае нарушений руководителем предприятия требований настоящего Порядка и если его действия являются причиной возникновения убытков Предприятия, Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района  вправе предъявить к руководителю предприятия иск о возмещении убытков в соответствии с действующим законодательством и трудовым договором (контрактом), заключенным с руководителем предприятия.